



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Anexa nr. 4 la Decizia 45 din 08.04.2026

CENTRALIZATOR MODIFICĂRI

AFERENTE METODOLOGIILOR ȘI CRITERIILOR DE ELIGIBILITATE ȘI DE SELECȚIE APLICABILE ÎN CADRUL PROGRAMULUI REGIONAL NORD-VEST 2021-2027 PENTRU APELURILE

131.H - Sprijin pentru microîntreprinderile selectate prin proiectul Crowd4SME-NW în cadrul „CROWDFUNDMATCH” Interreg Europe – apel pilot

132.A.2 – Sprijinirea dezvoltării unor investiții inițiale ale unor IMM-uri în cadrul parcurilor de specializare inteligentă

961 – Sprijinirea proiectelor cu aplicabilitate în domeniile STEP din Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest

715 - Proiecte pilot pentru infrastructură locală integrată de sprijin pentru producătorii locali

Reuniunea Comitetului de monitorizare al PR NV – nr. 20 – procedură scrisă
Martie 2026

1

BH BN CJ MM SJ SM

www.regionordvest.ro | www.nord-vest.ro

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027
str. Donath nr. 53A, Cluj-Napoca, Cluj, Cod poștal: 400293
Tel: 00-40-264-431550, E-mail: secretariat.am@nord-vest.ro

131.H - Sprijin pentru microîntreprinderile selectate prin proiectul Crowd4SME-NW în cadrul „CROWDFUNDMATCH” Interreg Europe – apel pilot

Aprobat prin Decizia Nr. 44 din 11.02.2026	Modificări propuse
Alocarea prezentului apel de proiecte (FEDR + BS) este de 50.000,00 EUR , din care 42.500,00 EUR FEDR și 7.500,00 EUR cofinanțare din BS.	Alocarea prezentului apel de proiecte (FEDR + BS) este de 60.000,00 euro , din care 51.000,00 euro FEDR și 9.000,00 euro cofinanțare din BS.
Dintre solicitanții care vor acumula această sumă, primele 5 proiecte care ating pragul stabilit de 10.000 euro acumulați prin serviciul de finanțare participativă [...]	Dintre solicitanții care vor acumula această sumă, proiectele care ating pragul stabilit de 10.000 euro acumulați prin serviciul de finanțare participativă [...]
Apelul de proiecte PRNV/2026/131.H/1 urmărește finanțarea unui număr de maxim 5 proiecte [...]	Apelul de proiecte PRNV/2026/131.H/1 urmărește finanțarea unor proiecte [...]
Apelul de proiecte PRNV/2026/131.H/1 este competitiv (Apelul are un caracter competitiv restrâns pentru că se pot depune doar proiecte care au atins obiectivul de minim 10.000 de euro strânși pe platforma de finanțare participativă utilizată prin apelul de selecție Crowd4SME-NW)	Apelul de proiecte PRNV/2026/131.H/1 este necompetitiv
Criteriul de eligibilitate 2 Solicitantul la finanțare desfășoară activități în domeniile de activitate eligibile conform pilonilor și domeniilor definite în Strategia de Specializare Inteligentă (RIS3).	Criteriul de eligibilitate 2 Solicitantul la finanțare desfășoară activități în domeniile de activitate eligibile conform pilonilor și domeniilor definite în Strategia de Specializare Inteligentă (RIS3) și face dovada că a finalizat cu succes campania de crowdfunding prin atingerea obiectivului de 10.000 de euro strânși pe platforma de finanțare participativă utilizată prin apelul de selecție Crowd4SME-NW, în perioada agreată oficial de derulare a campaniilor de crowdfunding.

132.A.2 – Sprijinirea dezvoltării unor investiții inițiale ale unor IMM-uri în cadrul parcurilor de specializare inteligentă

Aprobat prin Decizia Nr. 36 din 15.01.2025	Modificări propuse
Alocarea prezentului apel de proiecte (FEDR + BS) este de 49.507.054,25 euro.	Alocarea prezentului apel de proiecte (FEDR + BS) este de 65.877.588,24 euro.

961 – Sprijinirea proiectelor cu aplicabilitate în domeniile STEP din Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest

Aprobat prin Decizia Nr. 42 din 02.10.2025	Modificări propuse
S-a adăugat	OS 1.3 - Intensificarea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive Acțiunea a) Creșterea competitivității IMM-urilor care contribuie la STEP.
Totodată, se încurajează sprijinirea elaborării și finanțării unor proiecte prin acordarea unui punctaj mai mare proiectelor implementate în complementaritate cu alte investiții realizate prin programe cu finanțare europeană sau alte investiții.	Totodată, se încurajează sprijinirea finanțării unor proiecte prin acordarea unui punctaj mai mare proiectelor implementate în complementaritate cu alte investiții realizate prin programe cu finanțare europeană sau alte investiții.
Proiectele cu Sigiliul STEP și pot demonstra acest lucru, vor avea prioritate la intrarea în etapa de contractare, în pragul de calitate aplicabil.	Proiectele care au primit Marca de suveranitate sau au fost identificate ca proiecte strategice de CE vor primi punctaj maxim la criteriile care răspund Regulamentului STEP.
Departajare proiectelor cu același punctaj se va face în funcție de dovedirea Sigiliului de Suveranitate (Marca de Suveranitate), în al doilea rând în funcție de punctajul la criteriile, în ordinea de mai jos: - Impactul proiectului - Contributia proiectului la realizarea obiectivului specific	Departajare proiectelor cu același punctaj se va face în funcție de dovedirea Sigiliului de Suveranitate (Marca de Suveranitate) sau au fost identificate ca proiecte strategice de CE, în al doilea rând în funcție de punctajul la criteriile, în ordinea de mai jos: - Impactul proiectului - Contributia proiectului la realizarea obiectivului specific
Alocarea prezentului apel de proiecte (FEDR) este de 20.950.000,00 EUR.	Alocarea prezentului apel de proiecte (FEDR + BS) este de 30.671.462,98 euro, din care 29.427.436,00 euro FEDR și 1.244.026,98 euro cofinanțare din BS: - Alocarea aferentă OS 1.3 este de 8.293.512,98 euro (FEDR + BS), din care 7.049.486,00 euro FEDR și 1.244.026,98 euro cofinanțare din BS - Alocarea aferentă OS 1.6 este de 22,377,950.00 euro FEDR.
Criteriul de eligibilitate 7: Încadrarea proiectului și a activităților sale privind investițiile în acțiunile specifice sprijinite în cadrul Obiectivului Specific	Criteriul de eligibilitate 7: Încadrarea proiectului și a activităților sale privind investițiile în acțiunile specifice sprijinite în cadrul Obiectivelor Specifice

Criteriul de eligibilitate 9: Proiectul vizează activități în cel puțin unul din următoarele sectoare: (i) tehnologiile digitale, inclusiv cele care contribuie la atingerea țintelor și obiectivelor programului de politică pentru 2030 privind deceniul digital, proiectele multinaționale astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 2 din Decizia (UE) 2022/2481 și inovarea în domeniul tehnologiei profunde; (ii) tehnologiile curate și eficiente din punctul de vedere al utilizării resurselor, inclusiv tehnologiile „zero emisii nete”, astfel cum sunt definite în Regulamentul privind industria care contribuie la obiectivul zero emisii nete; (iii) biotehnologii, inclusiv medicamente aflate pe Lista de medicamente esențiale a Uniunii și componentele lor, conform prevederilor din Regulamentul (UE) 2024/795.	Criteriul de eligibilitate 9: Proiectul vizează activități în cel puțin unul din următoarele sectoare: (iv) tehnologiile digitale și inovarea în domeniul tehnologiei profunde; (v) tehnologiile curate și eficiente din punctul de vedere al utilizării resurselor; (vi) biotehnologiile; (vii) tehnologiile de apărare. conform prevederilor din Regulamentul (UE) 2024/795 și din Notele de orientare ale Comisiei, cu privire la dispozițiile Regulamentului.
Criteriul de eligibilitate 10: Locația de implementare a proiectului este în Regiunea de Dezvoltare Nord – Vest	Criteriul de eligibilitate 10: Locația/ile de implementare a/ale proiectului este/sunt în Regiunea de Dezvoltare Nord - Vest
Criteriul de selecție 1 – Verificarea criteriului • Numărul locurilor de muncă create ca urmare a implementării proiectului (RCR01).	Criteriul de selecție 1 – Verificarea criteriului • Numărul locurilor de muncă create ca urmare a implementării proiectului.
Criteriul de selecție 4 – Verificarea criteriului • Produsul/Serviciul permite generarea unui preț cu valoare adăugată ridicată (ex. este justificat în corelare cu piața pe care este propus a fi comercializat)	Criteriul de selecție 4 – Verificarea criteriului • Tehnologia dezvoltată permite generarea unui preț cu valoare adăugată ridicată
Criteriul de selecție 5 – Verificarea criteriului • Calitatea propunerii financiare	Criteriul de selecție 5 – Verificarea criteriului • Calitatea propunerii financiare (se va verifica inclusiv ca minim 50% din valoarea finanțării nerambursabile solicitate să fie asociate activităților și cheltuielilor eligibile din cadrul obiectivului specific 1.6.)

715 - Proiecte pilot pentru infrastructură locală integrată de sprijin pentru producătorii locali din mediul urban

Aprobat prin Decizia Nr. 43 din 24.11.2025	Modificări propuse
Denumire ghid: Proiecte pilot pentru infrastructură locală integrată de sprijin pentru producătorii locali	Denumire ghid: 715 - Proiecte pilot pentru infrastructură locală integrată de sprijin pentru producătorii locali din mediul urban
RSO 5.2. <i>Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane</i> Acțiunea d) Susținerea infrastructurii locale integrate de sprijin pentru producătorii locali	Se elimină
Sunt sprijinite proiectele pilot care vor contribui la regenerarea fizică a spațiilor din mediul urban și rural [...] Dezvoltarea infrastructurii integrate locale prin construirea/modernizarea/reabilitarea/ operaționalizarea unor centre integrate pentru producători locali care sunt integrate teritorial în cadrul spațiilor publice urbane și rurale [...]	Sunt sprijinite proiectele pilot care vor contribui la regenerarea fizică a spațiilor din mediul urban [...] Dezvoltarea infrastructurii integrate locale prin construirea/modernizarea/reabilitarea/ operaționalizarea unor centre integrate pentru producători locali care sunt integrate teritorial în cadrul spațiilor publice urbane [...]
Alocarea pentru prezentul ghid al solicitantului (FEDR + CN) este de 4.352.941,25 euro	Alocarea pentru prezentul ghid al solicitantului (FEDR + CN) este de 5.000.000,00 euro
Criteriul de eligibilitate 1. Forma de constituire a solicitantului - UAT din mediul urban - UAT din mediul rural	Criteriul de eligibilitate 1. Forma de constituire a solicitantului - UAT din mediul urban (UAT Municipiu – altele decât municipiile reședință de județ, UAT Oraș)
Criteriul de eligibilitate 10. Proiectul este prioritarizat în cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU) 2021-2029/Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) sau alte documente de planificare strategică	Criteriul de eligibilitate 10. Proiectul este prioritarizat în cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU) 2021-2029 sau alte documente de planificare strategică
Criteriul de selecție 4: UAT-ul prezintă scrisori de susținere din partea producătorilor activi pe raza UAT-ului, asociațiilor de producători sau cooperativelor agricole, entități de procesare, distribuție sau logistică, GAL-uri.	Criteriul de selecție 4: UAT-ul prezintă scrisori de susținere din partea producătorilor activi, asociațiilor de producători sau cooperativelor agricole, entități de procesare, distribuție sau logistică, GAL-uri.
Criteriul de selecție 5: UAT-ul demonstrează existența unui număr relevant de producători agricoli	Criteriul de selecție 5: UAT-ul demonstrează existența unui număr relevant de producători

înregistrați și/sau a unor forme asociative (asociații de producători, cooperative agricole, etc.) înregistrați sau care își desfășoară activitatea pe teritoriul UAT-ului

agricoli înregistrați și/sau a unor forme asociative (asociații de producători, cooperative agricole, etc.)

Criteriul de selecție 7 – Motivația alegerii criteriului: Asigurarea coerenței cu strategiile de dezvoltare locală/teritorială.

Acest criteriu urmărește garantarea faptului că proiectele propuse de UAT-uri răspund unor nevoi reale, identificate anterior prin documente de planificare strategică (ex. Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană – SIDU, Strategia de Dezvoltare Locală – SDL, Strategia GAL, Planul de dezvoltare al comunei sau strategia județeană, etc.).

Criteriul de selecție 7 – Motivația alegerii criteriului: Asigurarea coerenței cu strategiile de dezvoltare locală/teritorială.

Acest criteriu urmărește garantarea faptului că proiectele propuse de UAT-uri răspund unor nevoi reale, identificate anterior prin documente de planificare strategică (ex. Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană – SIDU, Strategia GAL sau strategia județeană, etc.).